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Το Βιομηχανικό Μουσείο Φωταερίου 
για 12η χρονιά υποδέχεται μαθητές 
και μαθήτριες από όλη την Ελλάδα 
για να ανακαλύψουν το παλιό εργο-
στάσιο φωταερίου της Αθήνας. Όπως 
κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, μαθητές/
τριες όλων των βαθμίδων έχουν τη δυ-
νατότητα να παρακολουθήσουν το πρό-
γραμμα δημιουργικής μάθησης που έχει 
σχεδιάσει η έμπειρη ομάδα του ΒΜΦ και 
να εξοικειωθούν με τη βιομηχανική κλη-
ρονομιά της πόλης της Αθήνας μέσα από 
τη διάδραση και το παιχνίδι.

Τα εκπαιδευτικά προγράμματα σχεδιάζο-
νται σύμφωνα με τις ανάγκες της κάθε 
ηλικίας και πραγματοποιούνται μέσα στο 
χώρο του παλιού εργοστασίου. Μέσα 
από διαδραστικές δραστηριότητες, τα 
παιδιά καλούνται να παρατηρήσουν, να 
πειραματιστούν, να συνεργαστούν και να 
αναστοχαστούν πάνω σε έννοιες όπως 
η ενέργεια, ο κόσμος της εργασίας, η τε-
χνολογική εξέλιξη, καθώς και η συλλογι-
κή μνήμη και η βιομηχανική ιστορία. 

Τα παιδιά αγγίζουν πρώτες ύλες, παρα-
κολουθούν μηχανήματα σε λειτουργία, 
ακούν τις φωνές των ανθρώπων του 
εργοστασίου και ζωντανεύουν το αρχει-
ακό υλικό κάνοντας την επίσκεψή τους 
μία ξεχωριστή εμπειρία, ενώ μία μοναδι-
κή μουσειοβαλίτσα γεμάτη πρωτότυπες 
δραστηριότητες, «ταξιδεύει» εκτός εργο-
στασίου σε σχολικές ομάδες, όσο μακριά 
και αν βρίσκονται!
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ΠΡΟΝΉΠΙΟ - Α’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ 

ΤΟ ΜΥΣΤΉΡΙΟ ΤΟΥ 
ΦΩΤΑΕΡΊΟΥ

Κάτι μυστήριο συμβαίνει στο Βιομηχανι-
κό Μουσείο Φωταερίου... Τα παιδιά με-
ταμορφώνονται για λίγο σε μυστικούς 
πράκτορες, παρατηρούν, συνεργάζονται, 
λύνουν γρίφους και εξιχνιάζουν ένα 
σκοτεινό μυστήριο μέσα στο εργοστάσιο: 
το μυστήριο του φωταερίου!

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 60’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 6 € /ΆΤΟΜΟ

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΊΟ - Β’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ

ΚΑΙ ΟΙ ΚΑΜΙΝΆΔΕΣ 
ΈΧΟΥΝ ΑΥΤΙΆ!

Τι μυρίζει σαν χαλασμένο αυγό;  
Εσείς ήπιατε το γάλα σας σήμερα;  
Μήπως είπατε κάτι για «κορνούτα»; 

Μέσα από τα ανανεωμένα κίτρινα  
διαδραστικά κουτιά, τα παιδιά ανακαλύ-
πτουν το παλιό εργοστάσιο φωταερίου 
με τον πιο βιωματικό τρόπο, δηλαδή με 
τις αισθήσεις τους. Στο τέλος έρχεται το 
καλύτερο, καθώς τα παιδιά φτιάχνουν τη 
δική τους φανταστική πόλη! Θα καταφέ-
ρουν άραγε να τη «φωτίσουν»;

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 60’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 5€ /ΆΤΟΜΟ

Β’ - ΣΤ ’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ 

ΕΡΓΟΣΤΆΣΙΟ…  
ΜΑ ΠΏΣ ΔΟΎΛΕΥΕ ΑΥΤΌ;

Κορνούτα, βαγονέτα, αεριοφυλάκια και 
ατμομηχανές… πώς δούλευαν άραγε όλα 
αυτά; Ανακάλυψε τις απαντήσεις μέσα 
από την πιο διασκεδαστική ξενάγηση στο 
παλιό εργοστάσιο φωταερίου και «ρίξε 
φως» στην ιστορία της Αθήνας!

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 60’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 4€ /ΆΤΟΜΟ

Γ’- Ε’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ

ΜΆΝΤΕΨΕ ΠΟΙΟΣ/ΠΟΙΑ

Μπορείς να μαντέψεις ποιος δούλευε 
στο εργοστάσιο πριν από πολλά χρόνια; 
Μπορείς να καταλάβεις ποιος είναι μόνο 
από μια φωτογραφία;

Γίνε κομμάτι της ιστορίας του εργοστα-
σίου φωταερίου της Αθήνας! Στο ολο-
καίνουριο εκπαιδευτικό πρόγραμμα, η 
συλλογή του ΒΜΦ ζωντανεύει μέσα από 
το παιχνίδι και την ενεργή συμμετοχή 
των παιδιών. Το αρχειακό φωτογραφικό 
και οπτικοακουστικό υλικό του παλιού 
εργοστασίου γίνεται η αφορμή για τους 
μαθητές να ανακαλύψουν τις κρυμμένες 
ιστορίες των ανθρώπων που δούλευαν 
σε αυτό παλιά. 

Μέσα από το πιο διασκεδαστικό παιχνίδι 
«Μάντεψε ποιος», η ιστορία του κόσμου 
της εργασίας στο εργοστάσιο ξυπνά!

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 60’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 5 € /ΆΤΟΜΟ

Γ’- ΣΤ ’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ

ΤΟ ΚΥΝΉΓΙ ΤΟΥ  
ΜΑΎΡΟΥ ΘΗΣΑΥΡΟΎ

Ποιος προσπαθεί να κλέψει τον λιθάν-
θρακα και να σαμποτάρει την παραγωγή 
του φωταερίου;

Η πόλη απόψε κινδυνεύει να μείνει στο 
σκοτάδι… Η βοήθειά σου για την αποκά-
λυψη του ενόχου είναι πολύτιμη! Το αγα-
πημένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα εξε-
ρεύνησης φέτος ανανεώνεται και καλεί 
όσους και όσες αντέχουν τα μυστήρια, 
να παρατηρήσουν, να συνεργαστούν σε 
ομάδες, να βρουν και να λύσουν τους 
νέους γρίφους και να εξιχνιάσουν το πα-
λιότερο μυστήριο του εργοστασίου!

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 50’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 5 € /ΆΤΟΜΟ

Ε’ - ΣΤ ’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ

ΌΛΑ ΣΤΟ ΦΩΣ!

Τι σχέση έχει, λες, το ελαιόλαδο με το 
φως της πόλης; Ξέρεις τι δουλειά έκανε 
ένας φανοκόρος; Πώς φωτιζόταν παλιά 
το εργοστάσιο σοκολάτας «Παυλίδη»; 

Ήρθε η ώρα ρίξουμε φως στο μυστήριο 
της ιστορίας του φωτισμού της πόλης 
Αθήνας! Με οδηγό παλιές φωτογραφί-
ες, χάρτες και ιστορίες από το εργοστά-
σιο φωταερίου, τα παιδιά συμμετέχουν 
σε ένα ξεχωριστό παιχνίδι μυστηρίου, 
περπατούν στα χνάρια των φανοκόρων 
σύμφωνα με ένα βιβλίο διαδρομών που 
σώζεται στη συλλογή του ΒΜΦ και ανα-
καλύπτουν πώς έμοιαζε η πόλη τη δεκα-
ετία του 1930, όταν οι δημόσιοι δρόμοι 
και τα κτίρια φωτίζονταν ακόμη με φω-
ταέριο.

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 60’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 5 € /ΆΤΟΜΟ

Ε’ - ΣΤ ’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ

ΈΓΚΛΗΜΑ ΣΤΟΝ ΠΎΡΓΟ 

Ένα τρομερό Έγκλημα στον Πύργο κλό-
νισε την ήσυχη και «καλοκουρδισμένη» 
καθημερινότητα του εργοστασίου την 
δεκαετία του ’50. Πολλές αλήθειες μπο-
ρεί να έχουν διατυπωθεί έως τώρα, το 
έγκλημα όμως παραμένει μέχρι και σή-
μερα ανεξιχνίαστο, καθώς ο βασικός 
δράστης δεν έχει ακόμα ταυτοποιηθεί… 
Πολλές ομάδες έφτασαν κοντά στη λύση, 
μα καμία έως τώρα δεν «έπεισε» για την 
ενοχή του δράστη. Άραγε η δική σου θα 
καταφέρει να αναλύσει σωστά τα στοι-
χεία και να ξεσκεπάσει τα κίνητρα των 
ενόχων; 

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 70’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 6€ /ΆΤΟΜΟ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΆ 
ΠΡΟΓΡΆΜΜΑΤΑ ΓΙΑ 
ΣΧΟΛΙΚΈΣ ΟΜΆΔΕΣ

ΗΜΈΡΕΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΉΣ
ΔΕΥΤΈΡΑ – ΠΑΡΑΣΚΕΥΉ

ΏΡΕΣ 09:30 – 13:30
(ΚΑΤΌΠΙΝ ΣΥΝΕΝΝΌΗΣΗΣ)

NEO!NEO!
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ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΆ 
ΠΡΟΓΡΆΜΜΑΤΑ ΓΙΑ 
ΣΧΟΛΙΚΈΣ ΟΜΆΔΕΣ

Ε’ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ - Γ ’ ΛΥΚΕΊΟΥ

ΜΙΑ ΒΌΛΤΑ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΊΟ

Θέλεις να μάθεις τι είναι το φωταέριο; 
Να εξερευνήσεις τους χώρους του πα-
λιού εργοστασίου και να ανακαλύψεις 
τον μοναδικό μηχανολογικό εξοπλισμού 
του 19ου αι.; Ακολουθούμε τη μουσεια-
κή διαδρομή μέσα από 5 κτίρια και 13 
στάσεις και ανακαλύπτουμε το σπάνιο 
για τα ευρωπαϊκά δεδομένα βιομηχανικό 
μνημείο, ενώ ταυτόχρονα ερχόμαστε πιο 
κοντά στη βιομηχανική κληρονομιά της 
πόλης!

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 50’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 2 € / ΆΤΟΜΟ 

Α’ Γ ΥΜΝΑΣΊΟΥ - Γ ’ ΛΥΚΕΊΟΥ

ΑΠΌ ΤΟ ΚΆΡΒΟΥΝΟ  
ΣΤΟΝ ΑΤΜΌ

Έλα να ανακαλύψουμε την καρδιά της 
παραγωγικής διαδικασίας του φωταερί-
ου και του υδαταερίου! Επισκεπτόμαστε 
τα κτίρια των Φούρνων, αγγίζουμε τα 
κορνούτα και μαθαίνουμε για την πρώ-
τη ύλη της παραγωγής, τον λιθάνθρακα.  
Στη συνέχεια, βρισκόμαστε στο κτίριο 
του Νέου Υδαταερίου κάνοντας ένα 
άλμα στον χρόνο και γνωρίζουμε την 
τεχνολογικά πιο εξελιγμένη διαδικασία 
παραγωγής του υδαταερίου. Τέλος, ανε-
βαίνουμε στον Πύργο του κτιρίου, το Πα-
ρατηρητήριο ύψους 30 μέτρων, απ’ όπου 
μπορούμε να δούμε από ψηλά το παλιό 
εργοστάσιο και την πόλη της Αθήνας με 
θέα 360 μοιρών! 

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 50’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 2 € /ΆΤΟΜΟ

ΞΕΝΑΓΉΣΕΙΣ  
ΣΤΟ ΒΜΦ

ΑΠΕΥΘΎΝΕΤΑΙ ΣΕ  
ΜΑΘΗΤΈΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ, ΓΥΜΝΑΣΊΟΥ, 
ΛΥΚΕΊΟΥ, ΕΠΑ.Λ., Σ.Δ.Ε., ΣΠΟΥΔΑΣΤΈΣ Ι.Ε.Κ. 
& ΕΠΑ.Σ. ΚΑΙ ΦΟΙΤΗΤΈΣ

ΗΜΈΡΕΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΉΣ  
ΤΡΊΤΗ – ΠΑΡΑΣΚΕΥΉ 

ΏΡΕΣ 09:30 – 13:30  
& ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΈΣ ΏΡΕΣ  
ΚΑΤΌΠΙΝ ΣΥΝΕΝΝΌΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΜΟΥΣΕΙΟΒΑΛΙΤΣΑ

Α’ - Γ ’ Γ ΥΜΝΑΣΊΟΥ

ΤΟ ΕΡΓΟΣΤΆΣΙΟ ΚΙ ΕΜΕΊΣ 

Πώς λειτουργεί ένα εργοστάσιο;  
Ποια είναι η γραμμή παραγωγής;  
Τι μπορεί να είναι το οργανόγραμμα σε 
μία επιχείρηση; 

Με αφετηρία το παλιό εργοστάσιο φω-
ταερίου της Αθήνας, μαθητές και μα-
θήτριες ανακαλύπτουν τι είναι γραμμή 
παραγωγής, ορίζουν το οργανόγραμμα 
της δικής τους επιχείρησης και βάσει 
αυτού καλούνται να λύσουν επιχειρησι-
ακά προβλήματα που -πάντα- μπορεί να 
προκύψουν. Ένα πρόγραμμα για μικρούς 
ή και μεγάλους επιχειρηματίες!

ΔΙΆΡΚΕΙΑ : 70’ 
ΚΌΣΤΟΣ : 4 € /ΆΤΟΜΟ

ΤΑΞΙΔΕΎΟΥΜΕ ΜΕ ΓΚΆΖΙ 

Τι ακριβώς κάνει ένας γκαζιέρης;  
Πώς φαντάζεσαι μια μέρα στο παλιό 
εργοστάσιο;  
Σε ποιες διαδρομές παρατηρείται  
διαρροή φωταερίου; 

Αξιοποιώντας το πρωτότυπο εκπαιδευ-
τικό υλικό της μουσειοβαλίτσας, μα-
θητές και μαθήτριες από κάθε σημείο 
της Ελλάδας έρχονται κοντά στο παλιό 
εργοστάσιο της Αθήνας και τη γραμμή 
παραγωγής του φωταερίου, τις ειδικότη-
τες των επαγγελμάτων και τις συνθήκες 
εργασίας, τα μηχανήματα του 19ου αι. 
αλλά και την ιστορία της γειτονιάς του 
Γκαζοχωρίου. 

 

Τι περιλαμβάνει η εκπαιδευτική μουσειο-
βαλίτσα που δανείζεται δωρεάν σε σχο-
λεία; Έντυπες οδηγίες για εκπαιδευτικούς 
και μαθητές, τον κατάλογο του ΒΜΦ, 
αισθητηριακούς κύβους διάδρασης, 
οπτικοακουστικό υλικό, παιχνίδια μνή-
μης, δημιουργικές διαδραστικές κάρτες,  
κατασκευές και πολλά άλλα
 
*ΟΙ ΆΝΘΡΩΠΟΙ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΊΟΥ ΘΑ ΣΑΣ 
ΠΑΡΈΧΟΥΝ ΧΡΉΣΙΜΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΈΣ Γ ΙΑ  
ΤΟ ΠΕΡΙΕΧΌΜΕΝΟ, ΤΟΝ ΤΡΌΠΟ ΧΡΉΣΗΣ  
Κ ΑΙ ΤΟΥΣ ΌΡΟΥΣ ΤΟΥ ΔΩΡΕΆΝ 
ΔΑΝΕΙΣΜΟΎ

ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ Γ’ - ΣΤ’ ΤΑΞΗΣ  
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ  
ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
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3+ ΕΤΏΝ

Η ομάδα του ΒΜΦ σχεδιάζει και υλοποιεί 
τα σαββατοκύριακα εκπαιδευτικές δρά-
σεις και θεματικά εργαστήρια για όλη την 
οικογένεια! 
Ανακαλύψτε τα στο gasmuseum.gr

ΤΟ ΠΑΙΔΊ, Η ΠΌΛΗ  
ΚΑΙ ΤΑ ΜΝΗΜΕΊΑ

Στο καινοτόμο και πολυβραβευμένο εκ-
παιδευτικό πρόγραμμα «Το παιδί, η πόλη 
και τα μνημεία» (ΠΠΜ) που υλοποιείται 
από το 2016, μαθητές και εκπαιδευτικοί 
γνωρίζουν την Αθήνα και την ιστορία της 
μέσα από ένα μοναδικό ταξίδι στα μνη-
μεία και την αρχιτεκτονική της. 

Με στόχο να στρέψει το ενδιαφέρον της 
σχολικής κοινότητας στην αξία τού να εί-
σαι ενεργός πολίτης, το ΠΠΜ ενθαρρύνει 
την ανάπτυξη συναφών δεξιοτήτων στα 
παιδιά, ενώ παρέχει σε μαθητές και εκ-
παιδευτικούς πληθώρα ερεθισμάτων και 
σύγχρονων εκπαιδευτικών εργαλείων.

Ξεναγήσεις και επισκέψεις σε ιστορικά 
τοπόσημα της Αθήνας παράλληλα με 
βιωματικές επιμορφώσεις, ημερίδες και 
σεμινάρια για τους εκπαιδευτικούς συμ-
βάλλουν ώστε όλοι, μικροί και μεγάλοι, 
να γνωρίσουν καλύτερα την πόλη τους 
και, ιδιαιτέρως, η νέα γενιά πολιτών να 
μάθει να την αγαπά και να την προστα-
τεύει.

*Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΉ ΣΤΟ ΠΡΌΓΡΑΜΜΑ ΕΊΝΑΙ 
ΔΩΡΕΆΝ Κ ΑΙ ΙΣΧΎΕΙ Γ ΙΑ ΈΝΑΝ ΧΡΌΝΟ.

ΠΕΡΙΣΣΌΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΊΕΣ : 
WWW.KIDS4THECITY.GR , 
2130109300 (ΕΣΩΤ. 335),
INFO@KIDS4THECITY.GR

ΆΛΛΕΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΈΣ 
ΔΡΆΣΕΙΣ

ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΌΠΟΛΗ, 
ΜΠΟΡΕΊΣ ΑΚΌΜΑ…

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΌ ΜΟΥΣΕΊΟ ΦΩΤΑΕΡΊΟΥ

ΤΕΧΝΌΠΟΛΗ ΔΉΜΟΥ ΑΘΗΝΑΊΩΝ 
ΠΕΙΡΑΙΏΣ 100, ΓΚ ΆΖΙ 11854

ΠΛΗΡΟΦΟΡΊΕΣ – ΚΡΑΤΉΣΕΙΣ : 
213 0109 325 
GASMUSEUM@ATHENS-TECHNOPOLIS .GR 
GASMUSEUM.GR

#INDUSTRIALGASMUSEUM 
#MY_ IGM 
FB PAGE: @INDUSTRIALGASMUSEUM

…να κρατήσεις τις αναμνήσεις σου από 
το μουσείο ζωντανές, μέσα από την 
ξεχωριστή συλλογή του ανανεωμένου 
Πωλητηρίου Industrial Gas Museum 
Shop!

…να χαλαρώσεις στο all-day Technopolis 
Café, απολαμβάνοντας καφέ, ελαφριά 
σνακ, καθώς και το ανανεωμένο μενού 
με πιάτα εμπνευσμένα από τη μεσογεια-
κή κουζίνα και την ελληνική παράδοση!

…να απολαύσεις τη μαγευτική 360° 
θέα της Αθήνας από τα 30 μέτρα ύψος 
στο Παρατηρητήριο που βρίσκεται στον 
Πύργο του Νέου Υδαταερίου, του ψηλό-
τερου κτιρίου της Τεχνόπολης!

…να απολαύσεις ατελείωτο και απόλυτα 
ασφαλές παιχνίδι στο Skywalk , στο πρώ-
το πιστοποιημένο action park της χώρας 
για παιδιά κάθε ηλικίας, ή στην υπερ-
σύγχρονη, πιστοποιημένη και «πράσινη»  
παιδική χαρά της Τεχνόπολης!
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